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MSG vendosi se Raporti EITI  2022 do të mbulojë : 

1. Të gjitha kompanitë aktive (11)  të Hidrokarbureve (kërkimi dhe prodhimi) dhe kompaninë 

shtetërore Albpetrol duke përfshirë kështu 100% të Sektorit. Rrjedha e përfitimeve që do të 

merret në konsideratë është përcaktuar në Aneksin 1 të ToRs; 

 2. Për sa i përket sektorit të prodhimit të Hidroenergjisë, MSG-ja ka rënë dakort që 20 

kompanitë më të mëdhaja që operojnë në sektor (rreth 83% e prodhimit të energjisë për vitin 

2022) do të merren në konsideratë nga Administratori i Pavarur. Rrjedha e përfitimeve që do të 

merret në konsideratë është përcaktuar në Aneksin 1 të ToRs, pika 1; 

3.  Për sa i përket energjive të rinovueshme, MSG-ja vendosi se do të raportojnë 10 kompani 

fotovoltaike me prodhim më  > 4,000 MWh, të cilat kanë gjeneruar 78% të prodhimit të sektorit  

(Raporti i ERE2022, faqja 37). 

4. Në lidhje me sektorin e minierar, kompanitë që do të merren parasysh janë ato subjekte që 

kanë realizuar të ardhura mbi 900,000 USD (për metalet). MSG-ja ka vendosur që në Raportin 

EITI 2022 do të përfshihen të gjitha kompanitë në sektorin minerar me të ardhura vjetore mbi 

900,000 USD (niveli i qarkullimit të tyre financiar dhe pagesat do të maten në lidhje me 

mesataren përkatëse të vitit 2022) duhet të përfshihen nga Administratori i Pavarur në Raportin 

EITI 2022. Informacioni i përmbledhur mbi shumën e të ardhurave totale të marra nga çdo burim 

përfitimi, siç është përcaktuar në kuadër të implementimit të EITI, përfshirë të ardhurat që janë 

nën pragun e përcaktuar të materialitetit, duhet të përfshihen në Raportin EITI për 2022. Në të 

gjithë sektorin minerar janë përzgjedhur 91 njësi prodhimi, të cilat kontribuojnë 87% të të 

ardhurave, si dhe 3 njësi të kërkimit-zbulimit që operuan gjatë vitit 2022. 

Taksat dhe të ardhurat që do të përfshihen në Raportin EITI 



Në total, MSG-ja ka vendosur që Raporti EITI 2022 do të përfshijë: 

• Të dhënat e marra nga 12 institucione dhe agjenci qeveritare; 

• Të dhënat e marra nga 8 njësitë e qeverisjes vendore që kanë marrë një shumë mbi 

4,000,000 ALL; 

• Rreth 14 lloje pagesash të bëra gjatë vitit 2022 për agjencitë qeveritare ose qeverinë 

lokale (shih aneksin 1) nga kompanitë (çdo pagesë tjetër e kërkuar nga MSG-ja ose 

Sekretariati Kombëtar ose Standarti EITI 2022 do të shtohet); 


